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Założenia wstępne   

Zmiana ustroju szkolnego, polegająca na wydłużeniu czasu nauki w szkole średniej, a także 

dowartościowanie szkolnictwa zawodowego rodzą konieczność modyfikacji dotychczasowego programu 

kształcenia nauczycieli polonistów na studiach magisterskich.  

Celem przedmiotu Dydaktyka języka polskiego w szkole ponadpodstawowej jest przygotowanie 

studenta do nauczania tego przedmiotu na trzecim etapie kształcenia.  W ramach przysposobienia do zawodu 

student zdobędzie umiejętności metodyczne związane zarówno z tworzeniem pojedynczych sytuacji 

lekcyjnych, jak i z prowadzeniem całego procesu edukacji polonistycznej na poziomie szkoły 

ponadpodstawowej.  Ponadto zyska wiedzę i narzędzia konieczne do kształcenia kompetencji językowych, 

literackich i kulturowych młodych ludzi.    

Trwałość i zmienność wzorów edukacyjnych stanowi paradoks współczesnego kształcenia 

humanistycznego. Stawia on przed przyszłymi nauczycielami określone wyzwania, z jednej strony związane 

z potrzebą umiejętnego odwoływania się do tradycji humanistycznej edukacji, z drugiej natomiast – 

z koniecznością odniesienia się do nowych zjawisk społeczno-kulturowych. Przez to ostatnie wyzwanie 

należy rozumieć przede wszystkim nieodzowność przygotowania uczniów w toku kształcenia literacko-

językowego do rozumienia otaczającego ich świata, do rozwoju indywidualnego oraz uczestnictwa w życiu 

zbiorowym. To zadanie implikuje nie tylko realizację celów związanych z kształceniem merytorycznym, ale 

i troskę o aspekt formacyjny antropologicznie pojmowanej edukacji polonistycznej.  

Specyfika nauczania przedmiotu język polski na etapie kształcenia ponadpodstawowego wyznacza 

nauczycielowi rolę przewodnika i inspiratora wędrówek po świecie tekstów kultury, stawiających pytania 

o charakterze filozoficznym (ontologicznym, epistemologicznym, aksjologicznym, estetycznym). Dodatkową 

trudność stanowi fakt, że zadanie nauczyciela nie sprowadza się tylko do bycia znawcą w swojej dziedzinie, 
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ale polega również na kształtowaniu u uczniów postawy samodzielnego i krytycznego myślenia, pozwalającej 

im na prowadzenie dialogu z dziedzictwem kulturowym i współczesnym światem.   

Rozwijanie twórczego myślenia na przedmiocie język polski musi odbywać się zawsze w oparciu 

o kształcenie językowe, którego istotę ujmuje najpełniej wittgensteinowska  teza: granice mojego języka są 

granicami mojego świata. Przyszły nauczyciel nie może zatem nie uwzględniać faktu, że w dobie mediów 

cyfrowych – uwypuklających perswazyjną i manipulacyjną funkcję języka – przygotowanie młodego 

pokolenia do świadomego uczestnictwa w życiu zawodowym i społecznym wymaga dowartościowania 

kształcenia językowego.  

Końcowym efektem kształcenia ma być takie przygotowanie merytoryczne i metodyczne studenta, 

które pozwoli mu rozpoznawać i rozwijać predyspozycje uczniów, skutecznie przekazywać im wiedzę, 

kształcić w oparciu o nią ich umiejętności komunikacyjne i interpretacyjne oraz oddziaływać na ich postawy 

w wymiarze estetycznym, aksjologicznym i społecznym.  

W trakcie ćwiczeń z przedmiotu Dydaktyka języka polskiego w szkole ponadpodstawowej  student 

zdobędzie kompetencje umożliwiające mu łączenie w praktyce zawodowej podejścia pragmatycznego 

(związanego z przygotowaniem uczniów do egzaminu maturalnego) z nastawieniem formacyjnym, które 

zakłada kształtowanie osobowości wychowanka.    

 

 

Filozofia stojąca za kształtem programu 

  

Interdyscyplinarność przedmiotu język polski i warunkowana nią złożoność treści kształcenia rodzi 

konieczność takiego przygotowania metodycznego, merytorycznego i pedagogicznego  przyszłych 

nauczycieli, które pozwali sprostać wymogom stojącym przed polonistami uczącymi w szkołach 

ponadpodstawowych. Skuteczność oddziaływania edukacyjnego zależy od poznania i opanowania warsztatu 

nauczyciela polonisty, a zatem kształcenie studentów uwzględnić musi zarówno odwołanie się do bogatej 

tradycji dydaktyki polonistycznej, jak i do metod wykorzystujących nowoczesne, związane z mediami 

cyfrowymi, narzędzia.  

Istotą planowanych zajęć jest uświadomienie studentom specyfiki nauczania języka polskiego 

i literatury na etapie szkoły ponadpodstawowej, na którym  rozwijanie kompetencji językowych, 

czytelniczych i interpretacyjnych dotyczy uczniów wkraczających w wiek adolescencji. W związku z 

powyższym przyszły nauczyciel języka polskiego musi być zdolny do wspomagania młodego człowieka, 

który poprzez wchodzenie w kulturę formuje swą osobistą i społeczną tożsamość. Odbywa się to zawsze 

poprzez poznanie i zrozumienie systemu symbolicznego własnej kultury, jego kultywowanie i reinterpretację. 
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Toteż  podejmowany przez nauczyciela z uczniem dialog oparty być winien na zastosowaniu reguł 

postępowania hermeneutycznego wobec różnorodnych tekstów kultury.  Oznacza to nie tylko uczenie 

egzegezy utworów literackich, malarskich czy filmowych w ich pierwotnym kontekście, ale i kształcenie 

umiejętności czytania dzieł kultury przez pryzmat własnych doświadczeń czytelniczych i życiowych. W ten 

sposób nauczyciel i uczeń równocześnie uczestniczą tak w procesie transmisji kulturowej, jak  i w procesie 

nieustannego uaktualniania kodu kulturowego oraz odnawiania jego znaczeń.   

Edukacja polonistyczna na poziomie szkoły ponadpodstawowej uwzględniać musi współczesną 

płynność hierarchii estetycznych, zmianę pozycji słowa pisanego (szczególnie roli literatury) oraz przenikanie 

się kultury wysokiej i popkultury. Nie mniej istotne są – wynikające z użytkowania mediów cyfrowych – 

dynamiczne przemiany w komunikacji, ułatwiające przechodzenie od roli odbiorcy do roli twórcy 

komunikatu. Stąd też dowartościowaniu na lekcjach języka polskiego ulec powinny zagadnienia z zakresu 

retoryki i etyki mówienia oraz poetyki nowych mediów.   

Prezentowany program kształcenia nauczycieli polonistów czerpie inspiracje z filozofii dialogu oraz 

tych nurtów humanistyki, które kładą nacisk na rolę podmiotowości oraz indywidualnego i zbiorowego 

doświadczenia. Tym samym zakłada on taką formację przyszłych nauczycieli polonistów, która oprócz 

przygotowania merytorycznego i metodycznego, docenia szczególną rolę osobowości nauczyciela w edukacji 

humanistycznej.   

  

 

Treści merytoryczne   

 

Na ćwiczeniach wiedza teoretyczna, dotycząca celów, treści, metod nauczania języka polskiego, 

łączona jest z praktyką. Pierwszy semestr zajęć poświecony jest na przygotowanie teoretyczne pozwalające 

studentom najpierw pod kierunkiem prowadzącego, a następnie samodzielnie projektować i prowadzić lekcje 

języka polskiego w szkole ponadpodstawowej. Drugi semestr zajęć obejmuje praktyki śródroczne, w ramach 

których studenci hospitują i prowadzą lekcje oraz dokonują ewaluacji swych działań dydaktycznych.   

Program zajęć obejmuje szereg szczegółowych zagadnień, których pierwszy moduł poświęcony jest 

starym i nowym podstawom programowym, dokumentującym i wskazującym  kierunki zmian w edukacji 

polonistycznej, a także funkcje i miejsce języka polskiego wśród innych przedmiotów. Analiza i interpretacja 

programów nauczania uświadomi przyszłym nauczycielom cele edukacji polonistycznej w różnych typach 

szkół ponadpodstawowych oraz wskaże kluczowe kompetencje, jakie powinien nabyć uczeń na języku 

polskim w liceach, technikach i szkołach branżowych. 
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 Drugi moduł treści kształcenia skupiać się będzie na kwestiach edukacji literackiej, językowej 

i kulturowej oraz na sposobach organizacji lekcji i projektowania procesu nauczania języka polskiego 

w szkole ponadpodstawowej. Problematyka kształcenia literackiego uwzględnia: formy obecności literatury 

dawnej i współczesnej na lekcjach języka polskiego; szkolne praktyki interpretacyjne, wpływ akademickiego 

dyskursu na polonistykę szkolną ze szczególnym uwzględnieniem roli teorii poststrukturalnych w dydaktyce 

literatury. Z kolei kształcenie językowe obejmuje: współczesne kierunki językoznawcze w edukacji 

polonistycznej, doskonalenie sprawności językowej uczniów oraz etykę mówienia i retorykę -   niezwykle 

istotne z punktu widzenia  społeczno-formacyjnych  zadań szkoły. Natomiast kształcenie kulturowe, 

wynikające z integracyjnego wymiaru przedmiotu język polski, realizuje się poprzez tematy związane 

z wyzwaniami rodzącymi się  z dialogu różnorodnych tekstów kultury (literatura, sztuki plastyczne, film, 

muzyka, filozofia, publicystyka).   

  Kolejny blok zagadnień skupia się wokół kształtu egzaminów maturalnych oraz kluczowych 

kompetencji absolwenta szkoły średniej i branżowej. W związku z tym student posiądzie wiedzę na temat 

zasad i metod nauczania dostosowanych tak do treści i celów kształcenia w szkole ponadpodstawowej, jak 

i do możliwości uczniów, którzy na tym etapie edukacji powinni przygotować się do pełnego uczestnictwa w 

życiu społecznym i zawodowym, wykazując się samodzielnością, zdolnością do samokształcenia, 

dojrzałością intelektualną oraz wrażliwością etyczną.    

 Hospitacje i analiza lekcji ćwiczeniowych oraz ocena podjętych działań dydaktycznych weryfikują 

zdobytą przez studentów wiedzę merytoryczną i metodyczną. Ponadto pozwalają na jej konformację z ich 

doświadczeniami dydaktycznymi, wyniesionymi z wcześniejszego etapu kształcenia zawodowego. Zatem 

ewaluacja podjętych przez studentów działań dydaktycznych sprawdzi zarówno przygotowanie merytoryczne 

przyszłych nauczycieli, ich umiejętności stosowania tradycyjnych i nowoczesnych rozwiązań metodycznych 

oraz budowania interakcji, uwzględniających potrzeby wszystkich uczestników procesu dydaktycznego.   

 

Lista lektur dla studentów   

Lektury obowiązkowe  

Bortnowski S.,  Przewodnik po sztuce uczenia literatury, Warszawa br. 

Edukacja polonistyczna wobec trudnej współczesności , red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2010. 

Janus-Sitarz A., Przyjemność i odpowiedzialność w lekturze, Kraków 2009. 

Nowoczesność w polonistycznej edukacji. Pytania, problemy, perspektywy, red. A. Pilch, M. Trysińska, 

Kraków 2013. 

Pilch A., Kierunki interpretacji tekstu poetyckiego. Literaturoznawstwo i dydaktyka, Kraków 2003. 

Szkolna polonistyka zanurzona w języku, red. A. Janus-Sitarz, E. Nowak, Kraków 2014. 
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Lektury uzupełniające 

Adaptacje. Szkolne użycia ponowoczesnych (anty)teorii literatury, red. G. B. Tomaszewska, 

D. Szczukowski, Gdańsk 2018.  

Doświadczenie lektury. Między krytyką literacką a dydaktyką literatury, red. K. Biedrzycki, A. Janus-Sitarz, 

Kraków 2012. 

Edukacja polonistyczna wobec Innego, red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2014. 

Wartościowanie w edukacji polonistycznej, red. A. Janus-Sitarz, Kraków 2008. 

Współczesny museion. Edukacja kulturowa z perspektywy uniwersytetu, muzeum, szkoły, red. A. Pilch, 

M. Rusek, Kraków 2019.  

  

 

Formy i metody pracy 

Różnorodność treści podejmowanych w ramach zajęć z przedmiotu Dydaktyka języka polskiego 

w szkole ponadpodstawowej wymaga stosowania rozmaitych metod i form pracy, począwszy od typowo 

akademickich poprzez metody praktyczne, na aktywizujących (obecnych także w praktyce szkolnej) 

skończywszy. Ze względu na specyfikę kształcenia w szkole ponadpodstawowej szczególnie ważne są metody 

problemowe i podające. Te pierwsze, czyli: klasyczna metoda problemowa, dyskusje, wykład problemowy, 

wykład konwersatoryjny czy wywodząca się z tradycji sokratejskiej pogadanka heurystyczna, przede 

wszystkim uczą logicznego, krytycznego myślenia, samodzielnego formułowania problemów związanych ze 

szkolnym kształceniem polonistycznym, a także znajdowania sposobów ich rozwiązania. Z kolei te drugie, 

takie jak: wykład informacyjny czy prezentacja multimedialna, pozwalają sprawnie i funkcjonalne 

wprowadzić przewidziane do realizacji treści, a zarazem dają możliwość wykształcenia w świadomości 

przyszłych nauczycieli modelowego układu materiału rzeczowego podczas przekazywania wiedzy uczniom, 

których szkoła średnia ma przygotować do studiów akademickich. 

Przygotowaniu do projektowania sytuacji dydaktycznych i ich realizacji służą metody praktyczne, 

takie jak: ćwiczenia przedmiotowe, pokaz, symulacja, a zwłaszcza lekcja ćwiczeniowa i poprzedzające ją 

konsultacje. Dzięki nim przyszły nauczyciel będzie umiał: formułować cele swej pracy oraz planować jej 

etapy, gromadzić i selekcjonować materiał rzeczowy, prowadzić działania dydaktyczne w określonym czasie, 

oceniać ich przebieg, a także dokonywać autoewaluacji. Wskazane metody przygotują studenta do 

projektowania przyszłych sytuacji dydaktycznych i prowadzenia procesy nauczania, ponieważ wymagają 

wykorzystania posiadanej wiedzy zdobytej w toku studiów w nowych okolicznościach. 

Natomiast metody aktywizujące, spośród których można przykładowo wymienić: dyskusję 

dydaktyczną, gry dydaktyczne (symulacyjne, decyzyjne, psychologiczne), metodę sytuacyjną, sprzyjają 

rozwijaniu kreatywności przyszłych nauczycieli polonistów, przygotowują do tworzenia 
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niekonwencjonalnych sytuacji dydaktycznych, budowania interakcji między uczestnikami szkolnego 

dyskursu. Omawiane metody pozwalają przekształcić dyskurs akademicki w taki sposób, by wiedza 

merytoryczna była dostosowana do potrzeb i możliwości poznawczych typowych dla określonego wieku 

rozwojowego ucznia.    

  

 

Efekty nauczania 

Specyfika przedmiotu Dydaktyka języka polskiego w szkole ponadpodstawowej  wymaga  kształcenia 

określonych kompetencji w obszarze wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych:  

 

I. Zakres wiedzy. Student:  

- zna cele i funkcje przedmiotu język polski w różnego typu szkołach ponadpodstawowych, 

- zna kierunki badań i metodologię w obrębie dydaktyki i metodyki szczegółowej, 

- zna zasady i metody nauczania, sposoby organizacji lekcji oraz projektowania procesu nauczania języka 

polskiego w szkole ponadpodstawowej, 

- zna podstawy programowe do języka polskiego dla szkół ponadpodstawowych oraz kluczowe 

kompetencje, które powinien nabyć uczeń na języku polskim na tym etapie kształcenia. 

 

 II. Zakres umiejętności. Student:  

- potrafi samodzielnie zdobywać wiedzę i rozbudowywać umiejętności metodyczne, pedagogiczne oraz 

wykorzystywać je w doskonaleniu praktyki dydaktycznej, 

- potrafi realizować zadania dydaktyczne wynikające z roli nauczyciela polonisty w szkole 

ponadpodstawowej, 

- umie realizować cele kształcenia polonistycznego we wszystkich jego aspektach: językowym, literackim, 

kulturowym i wychowawczym, 

- potrafi wykorzystać wiedzę merytoryczną i metodyczną do projektowania i prowadzenia lekcji języka 

polskiego w szkole ponadpodstawowej, 

- umie zaplanować proces nauczania, w tym dostosować program nauczania do potrzeb i możliwości 

uczniów, 

- potrafi podejmować działania innowacyjne i eksperymentatorskie, stosować je i wdrażać. 

  

III. Zakres kompetencji społecznych. Student:  

- wykazuje dbałość o pozycję języka polskiego i literatury polskiej w życiu społecznym,  
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- jest gotów do uczestnictwa w życiu kulturalnym społeczności lokalnej, 

- potrafi kierować się zasadami i normami etycznymi w pracy nauczycielskiej oraz wykazuje troskę 

o aksjologiczny wymiar edukacji polonistycznej, 

- potrafi dostrzec problemy szkolne i pozaszkolne uczniów pochodzących z różnych środowisk społecznych 

i narodowościowych, 

- dba o samokształcenie i doskonalenie własnego warsztatu pracy i wykorzystuje w tym celu nowoczesne 

środki i metody pozyskiwania oraz przetwarzania informacji. 

 

 

 Zasady oceniania i sprawdzania osiągnięć studenta 

 Ocenienie pracy studenta realizującego przedmiot Dydaktyka języka polskiego w szkole 

ponadpodstawowej podlega kilku zasadom, cechującym ocenianie kształtujące. Najważniejsze z nich to 

zasada celowości i systematyczności.  

Metody kształtujące dla oceny ciągłej to: bieżąca ocena realizacji zadań (np. tworzenie konspektów)  

i ich ewentualna korekta, ocena udziału w dyskusjach (np. dyskusji oceniającej lekcję prowadzoną przez 

studenta); ocena własnych lekcji (pod uwagę brane są – między innymi - merytoryczna i metodyczna jakość 

lekcji, umiejętność realizacji postawionych celów i organizowania pracy zespołu klasowego, osiągnięty efekt 

zwrotny). Student obowiązany jest do zaprojektowania i przeprowadzenia jednej lekcji w szkole 

ponadpodstawowej. Dodatkowo student musi wykazać się umiejętnością dokonania autoewaluacji oraz 

krytycznej analizy działań dydaktycznych podejmowanych przez koleżanki i kolegów z grupy ćwiczeniowej.   

Na końcową ocenę składają się także uczestnictwo i aktywność na zajęciach oraz realizacja prac 

zadanych przez prowadzącego. Jednym z najważniejszych jest prowadzenie port folio dokumentującego 

poszczególne etapy przygotowania zawodowego oraz napotkane trudności i osiągnięte sukcesy dydaktyczne 

czy wychowawcze. Pod uwagę będą brane również terminowość wykonywania zadań, dostosowanie się do 

wymagań dotyczących sposobów ich wykonania, samodzielność i kreatywność studenta, a także znajomość 

lektur wskazanych w programie.   

  

 

Ewaluacja programu  

Podstawowym zagadnieniem podlegającym badaniu będzie stopień przydatności przedmiotu 

Dydaktyka języka polskiego w szkole ponadpodstawowej dla przygotowywania studentów do zawodu 

nauczyciela polonisty. Ewaluacji poddane zostaną przewidywane przez program cele, zakładające 

przemodelowanie świadomości studentów tak, by dostrzegali specyfikę kształcenia polonistycznego na etapie 
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szkoły ponadpodstawowej oraz wielowymiarowość języka polskiego jako przedmiotu szkolnego. Ponadto 

obserwacji zostanie poddana przydatność metod stosowanych w trakcie zajęć, a zwłaszcza ich efektywność 

w procesie kształcenia nauczycieli polonistów. Z uwagi na fakt, iż studenci rozpoczynający realizację 

przedmiotu Dydaktyka języka polskiego w szkole ponadpodstawowej posiadają już kwalifikacje do nauczania 

w szkole podstawowej  sprawdzeniu podlegać będzie wpływ zajęć na dostosowanie przez nich metod 

i sposobów kształcenia do wymogów i potrzeb uczniów szkół średnich i branżowych. A zatem badaniem 

zostanie objęta wartość dodana, będąca efektem uczestnictwa studentów w zajęciach, służyć temu będzie 

konfrontacja wiedzy, umiejętności, osiągnięć  dydaktycznych studentów na początkowym  i końcowym etapie 

zajęć. Dodatkowo weryfikacji podlegać będzie zarówno zakres proponowanych treści nauczania, jaki 

i przydatność oraz aktualność proponowanej literatury przedmiotu.  

  

 

 

 

 

 

  


